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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOU/\N ERBU\DET
MARTS 1975 60. ÅRGANG NUMMER 3

Tro og viden
Interview med lektor E. NordahlSvendsen, 
tidligere fysiklærer ved Sorø Akademi, 
ved Elna Bækdorf, præst ved Sorø kirke.

Her i Sorø kender vil alle lektor Nordahl 
som et menneske, der er levende interes­
seret i alt, hvad der rører sig omkring 
ham - også i vort kirke- og menighedsliv. 
Vi har derfor ment, at det var en god ting 
at få en lille samtale med lektor Nordahl 
og høre, om han synes, der er nogen mod­
sætning i det på en gang at være natur­
videnskabsmand og troende kristen.

Ejvind, du har et foredrag, der hedder 
"Kristendom og moderne atomfysik - tro 
og viden". Hvad har egentlig fået dig til 
at udarbejde dette foredrag?

Ja, det bliver en længere historie, for 
det e r en problemstilling, der hair fæng­
slet mig lige fra barneårene. Min mor var 
meget kirkelig interesseret og havde nok 
ønsket, at jeg var blevet præst. Men min 
hu stod nu til fysikken, uden at det gjorde 
noget skår i mit forhold til kristendom­
men. Jeg kom meget i Sakskøbings K. F.- 
U.M., og for at få mest muligt ud af min 
konfirmationsforberedelse hos pastor 
Prior udsatte jeg den, til jeg var 17 år. 
Mit forhold til kristendommen var lige 
så engageret i mine studieår i København, 
selv om jeg da var mindre aktiv.

I mit trosforhold var det måske en stor 
hjælp for mig, at jeg studerede hos prof.

Niels Bohr, der altid hævdede den opfat­
telse, at naturvidenskab og tro ikke ude­
lukker hinanden. Omkring 1930 udkom der 
en mængde bøger, der enten var for troen 
eller for videnskaben. Jeg læste dem iv­
rigt, men blev ikke rokket i min opfattelse 
af troens og videnskabens naturlige sam­
eksistens, og det var måske det, der fik 
pastor Alsinger til at bede mig holde et 
foredrag over dette emne i menigheds­
huset - og det er altså det foredrag, som 
jeg fortsat arbejder med under hensyn­
tagen til videnskabens senere landvindin­
ger.

Du mener altså ikke, der består en kon­
flikt mellem tro og videnskab?

Absolut ikke. For mig er der tale om to 
forskellige opfattelser, der ikke udeluk­
ker, men supplerer hinanden. Det er to 
forskellige sider af tilværelsen, men vi 
kan ikke undvære nogen af dem. Vi må 
huske, at ingen naturvidenskabelig forkla­
ring er endegyldig. Der er tale om en 
stadig udvikling. Det er helt forskellige 
tilværelsesforklaringer, vi møder f.ex. 
hos de gamle grækere, H. C. Ørsted og de 
moderne atomfysikere.

Naturvidenskab har altid krævet og 
kræver bevis. Med den moderne atom­
fysik er sandsynligheden rykket ind jævn­
sides med beviset. Naturvidenskaben kan 
hverken bevise eller modbevise Guds exi- 
stens. Det er sandsynligt, at der er en
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skaber af stoffet. Jeg tror, at Gud har 
skabt stoffet og mennesket, og at Gud er 
med i hele udviklingen - også den viden­
skabelige, så at Gud med sin styrelse står 
bag alt.

Synes du, udviklingen altid er af det 
gode?

Nej, og her standser jeg op ved den 
tekniske udvikling og spørger mig selv, 
hvorfor Gud har tilladt teknikken at tage 
tøjlerne fra mennesket, som jeg mener 
svækkes i sin afhængighed af teknikken. 
Mennesket arbejder her for hurtigt, så 
der kan ske en katastrofe.

Tror du, at også djævelen eller det 
ondes princip, eller hvad vi nu vil kalde 
det, er virksomt i verden og i udviklin­
gen?

Ja, jeg tro r på det ondes existens og 
realitet, som jeg forsager i trosbeken­
delsen. Der er noget ondt i verden og i 
menneskene, som den almægtige Gud endnu 
tillader at være virksomt. Og her er vi 
nok ved det allervigtigste for troen. Ja, 
jeg ved godt, at ingen kan svare, men al­
ligevel - hver gang vi hører om katastro­
fer, grusomheder og lidelser, der ram­
mer mennesker, og som mennesker på­
fører hinanden, ja så spørger man sig 
selv, hvordan Gud kan tillade det.

Foruden hele problemet omkring lidel­
sen synes de bibelske underberetninger ofte 
at have været en anstødssten for troen. 
Synes du, at underne gør det sværere at 
tro?

Nej, underne gør det ikke vanskeligere 
for mig - tværtimod! Når jeg tror på Gud 
som den almægtige skaber og på Jesus 
som Guds søn, er der ikke noget mærke­
ligt i underne. For mig forsvinder troen, 
hvis man vil søge at forklare underne 
"naturligt og fornuftigt" eller opfatte dem 
billedligt, som man gør i den moderne 
afmytologisering. Jeg ligger snarere på 
linie med evangelisten Johannes, der un­
derstreger undernes betydning som tegn 
til tro på, hvem Jesus er.

Nu nærmer vi os påske. Hvad mener 
du om opstandelsesunderet? Er dettanke- 
mæssigt til at leve med?

Ja, det er for mig ikke bare underet 
over alle undere, men det er selve kri­
stendommen. Man kan sige, at kristen­
dommen blev til, da opstandelsen første 
gang forkyndtes - og hvor opstandelsen 
ikke forkyndes, er der ingen kristendom 
og -tro.
(Citeret fra Sorø Kirkeblad, nr. 3, 1975).

Frokosten hos Lorry den 6. februar igyy
Successen med de særligt indbudte talere 
fortsætter; nu her var det troppet 32 gam­
melsoranere op for at mødes, snakke og 
høre, hvad Hunderup havde at fortælle om 
sin indsats i erhvervslivet i luften, til 
vands og på jorden. Bemærk rækkefølgen: 
vi kommer først og fremmest for at være 
sammen, og så er det et fortræffeligt til 
det lødige gr æns ende påskud, man giver 
os. Der var fire æresmedlemmer: Krog- 
Meyer (R 1909), Thorlacius-Ussing (S

1909), Ellen Vibeke Jensen (S 1913) og 
Svend Clausen (S 1925). Og derefter ned 
gennem årgangene: C. C. Andersen og 
Glahn (beggeS 1914), Krog-Meyer (S 1918), 
Degn (R 1921), Fink og Kamman (S 1927), 
Jonas Bruun (S 1929), Stauning (R 1929), 
Torben Madsen (S 1934), Jarulf (S 1937), 
Rantzau (R 1937), Saxtorph (S 1940), for­
manden Robert Riis ogdenjydskeformand 
Sanders (S 1941), Damkier (S 1943), Hun­
derup (1944), Jørgen Larsen (R 1944),
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Blemmer og Thiele (S 1945), Molin og 
Schmidt (S 1946), Juul og Estrup (S 1947), 
Hermansen (S 1950), Karin Mortensen (S 
1971) og 3 X S 1973: Vinnie Larsen, Kie- 
sow og Salling.

Mens vi ventede på, at alle platter og 
øl blev omdelt, bød Riis velkommen og 
motiverede et "Skolen leve.'"; ved Krog- 
Meyers og Sanders' forenede kræfter fik 
vi sunget os igennem Hauchs vers, og 
derefter spiste man og "pralede og plud­
rede", - - og det var ikke i Sanders' og 
min bordende alene! Men det væsentligste 
var jo da Hunderups - måske lidt lange, 
men - fornøjelige og oplysende beretning 
om sit liv og indsats i dansk erhvervsliv. 
Han har siddet i SAS i stedse stigende stil­
linger, har et par år været sammen med 
Ole Botved i dennes bådindustri og beklæ­
der nu posten som administrerende direk­
tør i B&W (hvis der skulle være nogen, 
som ikke ved det). Det kunne jo være in­
teressant nok i sig selv, men Hunderup 
magtede at give beretningen et personligt 
og meget humoristisk drej. Hvem skulle 
tro, at noget som at reklamere for og sælge 
helikoptere kunne bringes i forbindelse 
med at indfange gale hunde, landsætte fod­
bolddommere, optræde som julemand og 
genne køer i Schwarzwald. Efter disse 
intermezzi blev hans opgave organisation 
på højt plan, bl.a. at opbygge det thailand­
ske luftfartselskab i forbindelse med 
SAS; et job der anbragte ham i 4 1/2 år i 
Bangkok som trafik- og salgschef og sendte 
ham Jorden rundt ialt 16 gange (det var 
mange!), og han havde da også den glæde, 
at foretagendet "stortrivedes" (det var vist 
et nyt ord). Hans senere bane inden for 
SAS har ladet ham deltage i oprettelsen

af Billund lufthavn og den deraf senere 
kommende indenrigske flyvning. Da det 
var slut var han som øverste salgschef 
med til åbne ruten København-Tashkent- 
Bangkok, og nu senest den direkte 11-ti- 
mers rute til Tokyo, ialt 23 års arbejde 
i luftfarten, hvoraf det meste har været 
pionerarbejde. Men så gik han som sagt 
"til søs" med Ole Botved et par år, og 
har siden 1972 måttet omorganisere B&W 
med alt det slid og ansvar og ved-siden- 
af stillinger det drager med sig; han har 
ikke fortrudt, at han sagde ja til denne 
stilling: "der har ikke været tid til at kede 
sig eller fortryde".

Bagefter var der kun ganske få spørgs­
mål (relevante) og bemærkninger (irrele­
vante, de kom fra mig!). Klokken var vist 
blevet lidt mange, men vi var da 7, som 
fandt ned på "Prætoria" på Henrik Stef- 
fensvej. Hvis man kalder soranerfroko­
sterne "Soranerrigsdagen", så må nach- 
spiel'et være snapstinget. Det fremkom 
under "forhandlingerne" her, at selvom 
de da er flinke og hurtige hos Lorry til at 
ordne alt for os (det usikre mødetal taget 
i betragtning), så savnes alligevel nogle 
hyggeligere lokaler, hvor vi kan sidde 
ligesom mere sluttet og lidt mere os selv. 
Men det vil nok ikke være ønskeligt at 
forlade det nuværende kvarter med de 
gode parkeringsmuligheder, for det er jo 
ikke den annoncerede taler alene, der har 
bevirket at fremmødet er forøget støt det 
sidste års tid.

Rygtet vil vide, at Allégade 10 skal gen­
åbne, - det ville lige være sagen; desuden 
har Salling foretaget private rekognosce­
ringer; dem taler han gerne om. N „

Det begyndte med »eleverdrenge«
Redaktør Jørgen Blix, Sjællands Tidende, 
Sorø, har sendt Soraner-bladet neden­
stående interessante indlæg i pølse-debat­
ten:

Soranerbladet har i de seneste numre 
bragt lidt pølsesnak og bl.a. omtalt ud­
trykket "leverpølser" som øgenavn for 
akademister. Redaktør Rantzau bemær­
ker i februar-nummeret, at udtrykket 
eksisterede endnu i hans Sorø-tid 1931- 
37. Det vil sikkert more ham, at det så- 
mænd lever endnu selv om det er på vej 
ud. Det har været ualmindeligt sejlivet.

Rantzau vil gerne have flere pølsebi­
drag, og allerhelst ser han sikkert af­
sløret, hvordan udtrykket "leverpølser" 
er opstået. Det er lige så pudsigt som 
det er enkelt: Det er simpelthen afledt af

ordet "elever", antagelig tilbage i forrige 
århundrede. Måske er det tæt ved 100 år 
gammelt.

Sorø-historikeren Kai Hørby fortæller 
i sin akademi- og skolehistorie "Acade­
mia Sorana", at loven om højere almen­
skoler af 1903 for alle lærde skoler ind­
førte betegnelsen "elev" i stedet for det 
indtil da brugte "discipel".

"I Sorø havde man hidtil brugt navnet 
elev for de på opdragelsesanstalten boen­
de disciple, men nu måtte man finde på et 
nyt ord. Rektor Hoff creerede da beteg­
nelsen "alumne", der stadig anvendes, 
mens resten nu som før er skolesøgende", 
skriver Kai Hørby.

Han har fortalt mig, at da han under a r­
bejdet med "Academia Sorana" dykkede 
ned i skolens arkivalier, fandt han hele
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1800-tallet igennem, fra 1822 til århund­
redskiftet, betegnelsen "elev" for de dren­
ge, der boede på opdragelsesanstalten.

Som man kunne forvente, var der kon­
stant spænding - for ikke at tale om evin­
delig krig, som det citeres i sidste num­
mer af Soranerbladet - mellem eleverne 
indenfor Klosterporten og byens drenge 
udenfor, og drengene fra borgerskolen 
greb ordet elever og ændrede det til øge­
navnet leverpølser (som de kendte fra 
slagteren), når de skulle give udtryk for 
deres foragt overfor akademisterne.

Til gengæld benyttede akademisterne 
som bekendt i en periode det gensidigt 
foragtende øgenavn "borgerbisserne" om 
dem fra borgerskolen.

Andre steder i landet kunne øgenavnet 
"leverpølser" være opstået efter 1903, da 
betegnelsen "elever" blev indført på gym­
nasierne, men alt tyder på, at det er 
ældre i Sorø, hvor man havde "elever" 
længe forinden.

I det allerførste nummer af Soraner­
bladet (1. årg. 1916) findes der således 
en artikel af den gamle pens. adjunkt F. 
Ohrt om soranersproget, og han omtaler 
udtrykket "leverpølser" som et gammelt 
udtryk, der er synonymt med "elever­
drenge" - og med ordet "eleverdrenge" 
har vi en morsom sproglig udviklingsform, 
et trin på vejen til det af foragt og måske 
misundelse ladede "leverpølser".

Forårstur til Sorø
Forårsturen til Sorø afholdes lørdag den 10. maj 1975.

PROGRAM:

Kl. 10.00: Samling ved Fraterbrønden for deltagere i forevisning af akademihaven. 
Kl. 11.15: Bus afgår fra Klosteralléen til Vester Broby kirke.
Kl. 11.30: Ankomst til Vester Broby kirke, hvor mag. art. Ni e l s  M. Sa x t o r ph  

(S 1940) vil fortælle om kalkmalerierne.
Kl. 12.15: Afgang fra Vester Broby kirke.
Kl. 12.30: Frokost i det grønne. Madkurve medbringes! Betaling for øl og kaffe 

(omkring kr. 10.-) opkræves i bussen.
Kl. 15.00 (ca.): Tilbagekomst til Akademiet, hvor interesserede kan få Skolen og 

(eventuelt) det Nye Alumnat forevist.
Kl. 18.00 (ca.): Middag på Hotel Kong Frederik for lysthavende.

TRANSPORT:

Bi l e nde  deltagere parkerer i Klosteralléen (ikke på Store!). Af praktiske 
grunde bør a l l e  lade sig befordre med bussen til Vester Broby, frokost i det 
grønne, og tilbage til udgangspunktet.

J e r n v e j s r e j s e n d e  fra København må vælge mellem to afgange:
Kl. 9.30 fra Hovedbanegården, ankomst kl. 10.28 i Sorø, hvilket er for sent for del­
tagelse i forevisning af akademihaven, eller:
Kl. 7.34 fra Hovedbanegården, ankomst kl. 8.39 i Sorø, hvilket giver 1 times ven­
tetid!
I aftenens løb er der flere togafgange fra Sorø station mod København: Kl. 17.30, 
18.42, 19.30, 23.30 (sidste tog).

TILMELDING (obligatorisk!) sker til Soransk Samfunds formand R o b e r t  Ri i s  
ved sekretær fr. I r e n e  P e t e r s e n ,  Anker HeegaardsGade4, 1572 København K, 
telefon (01) 15 34 34 lokal 209, der også modtager tilmelding til middagen på Kong 
Frederik om aftenen.

Robert Riis
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Soraneraften og generalforsamling
Soransk Samfunds ordinære generalforsamling afholdes mandag den 14. april 1975 
kl. 17.30 i Hotel 3 Falke's selskabslokaler, indgang: Howitzvej 2, København F, 
telefon (01) FA 8001.

DAGSORDEN

a) Bestyrelsens beretning om virksomheden i det forløbne år.
b) Fremlæggelse til godkendelse af regnskaber for 1974 for Soransk Samfund, 

Soranerbladet, og de under Soransk Samfund hørende fonds.
c) Forelæggelse til godkendelse af budget for 1975.
d) Behandling af evt. indkomne forslag fra medlemmerne, jfr. vedtægternes pa­

ragraf 5, stk. 2.
e) Valg af medlemmer til bestyrelsen i stedetforde efter tur fratrædende: Bjørn 

Bjørnestad, Stefan Borg Hansen, S. Kamman, Robert Riis, Arne Østergaard.
f) Forelæggelse til godkendelse af forslag fra Fynsk Afdeling om valg af Olaf 

Teusch til medlem af bestyrelsen i stedet for Poul Suhr-Henriksen, der fra­
træder efter ønske.

g) Valg af revisor.

Efter dagordenen mi dda g  (kr. 20.- pr. deltager opkræves på stedet). Lektor
Svend Ranvig holder tale: "Livet på Sorø i dag".
T i l m e l d i n g  til middagen (senest d. 11. april) hos formandens sekretær fr.
I r e n e  P e t e r s e n  på telefon (01) 15 34 34 lokal 209.

Robert Riis

Herloviana
I "Herlovianeren"'s martsnummer beret­
ter Mikkel  V a s s - S ø r e n s e n  (’70) - 
juniormedlem i den siddende bestyrelse 
(først e f t e r  middagen fik han tildelt 
referentjobbet!!) om Herlovianersamfun- 
dets 125 års fest, lørdag den 18. januar 
1975 (SB 1975:7-8), hvor B j ø r n  B j ø r ­
n e s t a d  (S 1930) repræsenterede Soransk 
Samfund. Bjørnestad hyldede Herlovia- 
nersamfundet:

Tak for indbydelse til strålende fest, 
sjælden lejlighed, en ottendedel årtusind, 
håber at komme med frit lejde, kontakt 
gennem årene, Kristi Himmelfartsdag, 
sportsstævner, fikfak batøk ...

Jeg har kigget redaktøren af Soraner­
bladet over skulderen, næste nummer i 
februar indeholder en masse herloviana... 
Ved frokost fornylig hos Lorry for sora­
nerene læste Aage Kann Rasmussen op 
af herlovianermemoirer af K. G. Knudt-

zon (S 1862), der mindedes sin klasses 
besøg i Sorø 11. maj 1862 med største 
glæde: vel modtaget i Sorø af tilfældige 
samtidige, inviteret til sejlads efter mid­
dag på Postgaarden, igen samvær på 
gymnasiet med cigar og forfriskning in­
den afsked med Sorø-værtsfolk, aftale om 
fælles Sankt Hans fest på Tase Mølle - 
lige så vellykket! Knudtzon ville efter 
hjemkomsten takke Sorø pr. telegram og 
foreslog latinsk formuleret hilsen, denne 
tager jeg til mig med omvendt fortegn: 
Nos s u mu s  He r l o v i a n i ,  s e d  fui- 
mus  So r a n  i. Jeg vil gerne takke og 
hylde Herlovianersamfundet, ved besty­
relsen. Fra eget arbejde i Soranersam­
fundets bestyrelse kender jeg vilkårene, 
man hører kun fra medlemmerne, når det 
ind imellem går skidt, alle tager det for 
givet, når det går godt. Forslag: toast 
som romernes - Vivat ,  c r e s c a t ,  flo- 
r eat !
60-års jubilaren H. F r i i s  J e s p e r ­
s e n  (' 14) havde skrevet en sang om det 
at være herlovianer (mel.: "For hun
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havde to dejlige fletninger..."), hvoraf vi 
citerer et enkelt vers:
Mange skoler der findes, men kun få med 

kost,
og opdragelse samt meget mere.
Selv vor egen i kanten er blevet lidt flos't, 
nu da piger med flere florerer.
Men hvor skolen end ligger, i Jylland, på 

Fyn
eller Sorø, hvor man bli'r soraner, 
så er vores kun den - det er klart som et 

lyn -
der skaber en H e r l o v i a n e r .

Poul  H j e r m i n d  (’29) udtrykte noget 
essentielt, når han om herlovianere/Her- 
lufsholm (der kunne ligeså godt stå sora- 
nere/Sorø Akademi!) sagde, at der "inden 
for de fleste årgange af herlovianere fin­
des en eller flere, om hvem man har for­
nemmelsen af, at Herlufsholm både erdet 
første de har i tankerne, når de står op 
om morgenen, og det sidste når de går i 
seng. Eller det næstsidste"
F r a n t z  Wendt  (’23) omtaler andetsteds 
i "Herlovianeren" den herlovianske pub­
likation Gy mnas  iebogen,  derblevud- 
sendt i 1926 og som gengiver serien af 
studenterbilleder fra årgangene 1877 til 
1926 suppleret med amatør fotografier og 
portrætter af periodens tre forstandere, 
tre rektorer, hørere m.v.. Wendt spør­
ger, om det ikke var en idé, om man så 
småt begynder at forberede et bind med
studenterbilleder 1927-76 -----

Hvad med en tilsvarende s o r a n s k  
publikation - dækkende ikke alene stu­
denterårgangene (Blå Gang!) men også 
realisterne og klassefotografier, gruppe­
billeder af lærere og elever, soldater- 
korpbilleder og skolekomediebilleder etc. 
etc... et "soransk persongalleri"!
J e n s  J u s t  J e r m i i n  (’26), hofjæger­
mester, Herlufsholms forstander, er pr. 
1. januar 1975 udnævnt til kammerherre.

Batøk I Fik-Fak
Turneringen med Herlovianerne kal­
der som sædvanlig på gamle og nye 
kæmper. Og det foregår - også som 
sædvanlig - Kristi Himmelfartsdag, 
torsdag den 8. maj klokken 10.00 i 
Charlottenlund skov i dalsænkningen 
mellem slottet og stationen. Frokost­
pakke medbringes. Også tilskuere er 
meget velkomne.

Frantz Bruun
I Soraner-Bladet December 1974 omtales, 
at Soransk Samfund er indsat som Ho­
vedarving efter Maskinmester F r a n t z  
Bruun.  I Arven indgaar en mindre Ejen­
dom, og man udkastede den Tanke at op­
rette et Kollegium.

I mine "Sorana" finder jeg et Fotografi 
af Frantz Bruun fra Sorøaarene omkring 
1900. Deter  Frantz, der staar tilhøjre. 
De andre er J u s t  A n d e r s e n  staaende, 
Knud J e n s e n  siddende til venstre og 
Pou l  L o r e n z e n .

Vi var Venner, skønt vi ikke gik i sam­
me Klasse, og enedes om at lade os tage 
af som vi gik og stod uden "Kam i Haar", 
hvad det ser ud til, at undertegnede har 
taget mere bogstaveligt end de andre.

Just og Frantz gik ud af Skolen 1901, 
Knud 1902. Frantz Bruun var en stilfærdig 
og godmodig Dreng, ikke af mange Ord 
men til at stole paa. Siden 1901 har jeg 
kun mødt ham een Gang hos Just Ander­
sen, men ved, at han sejlede som Maskin­
mester paa de store Have under begge 
Verdenskrige, hvad han ikke gjorde Ord 
af. Skønt han saaledes levede det meste 
af sit Liv fjærnt fra Danmark, har han 
altsaa ikke glemt Sorøaarene.

Poul Lorenzen
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Kr ak's blå Soranere
Det er ofte hævdet, at procenten af Sora­
nere i Kraks blå er bemærkelsesværdig 
høj, og for overfor min (tvivlende) kone 
at underbygge Sorøs fortræffelighed un­
dersøgte jeg engang hvor mange af mine 
klassekammerater fra 1. mellem 1929, 
der figurerede i den blå, og der var ikke 
mindre end 8 ud af 25, så med en norm 
for optagelse for landet som helhed på 
1,4 pct., turde 32 pct. være temmelig 
usædvanligt, og Sanders' omtalte mam­
mut-undersøgelse synes jo også at un­
derstrege ovennævnte stikprøve som en 
undtagelse. Rødgaard (R 1934)

Soranere er sløve!
Jeg brugte denne overskrift for nogle 
måneder siden og må nu bruge den endnu 
engang. Jeg har nu gennem nogle år haft 
til opgave at sende Soranerbladet ud over 
hele verden. Ved sjældne lejligheder får 
jeg breve fra den anden side af jordkloden 
med tak for at bladet kommer. Desværre 
er denne form for reaktion ikke typisk! 
Tværtimod!

Forleden opdagede jeg at jeg i 4 år 
havde sendt bladet til det mørkeste Afrika 
medens modtageren i samtlige 4 år havde 
siddet og hygget sig i rækkehuset i Rød­
ovre. I et andet tilfælde var en Soraner 
hjemme i Danmark ved årsskiftet og jeg 
lokaliserede ham på hans hotel og sendte 
ham bladet og bad om oplysninger om, 
hvor i verden han var at finde efter en 
nyudnævnelse. Intet svar!

Når jeg derfor farer i blækhuset er det 
naturligvis for at hyppe mine egne kartof­
ler id est ca. 100 udlands-soranere, men 
sandelig også for i stor almindelighed, at 
slå et slag for den gruppe som på forskel­
lige poster i Samfundets bestyrelse gør en 
indsats for at Soransk Samfund løber rundt. 
Alle de kræfter der lægges i dette arbejde 
er ulønnet og jeg vil opfordre medlem­
merne til at belønne os ved at være flinke 
til at holde kontakten med os levende og 
at betale kontingent uden at der skal ryk­
kes extra.

Da jeg nu har fået luft kan jeg passende 
ende dette indlæg med en konkurrence som 
i al sin enkelthed går ud på, at sende det 
hyggeligste indlæg om hvorledes det føles 
at modtage Soranerbladet ude "hvor kra­
gerne vender" (andre ville kalde det over­
seas). Præmien er "Jul i Sorø" 1975 sendt 
pr. luftpost. Dommer i konkurrencen er 

Soranerbladets Ekspedition 
v/Erik Sanders (S 1941)

Læs ikke dette!
En GULD-ARMLÆNKE, tabt under 
udøvelsen af Les Lanciers' berømte 
- og frygtede! - soranske afart (prac- 
tiseret under årsfesten anno 1974) er 
bleven genfunden!
Dette er ved adskillige plakater udi 
SORANER-bladet blevet behørigt pub­
liceret for den soranske almenhed, 
men: INGEN har - indtil nu - RE­
AGERET!
Er en fin gammel guld-armlænke ikke 
savnet?
OPRÅB til alle deltagere i årsfesten 
1974:
ER DER INGEN DER SAVNER EN 
GULD-ARMLÆNKE?

Paul Rantzau
Tyrsbakke 9, Søllerød
2840 Holte. Telefon (01) 80 00 55

Sorø Kunstmuseums 
Venner
Soraner! Er du klar over h vo r  fin 
og udsøgt en samling af såvel gam­
mel som nutidig kunst der befinder 
sig i Sorø Kunstmuseum?
Støt Sorø Kunstmuseum!
Det årligt indkomne kontingentbeløb 
stilles til rådighed for Sorø Kunst­
museum til indkøb af kunstværker. 
Staten yder et tilskud af samme stør­
relse som "Vennerne"s indbetaling.
- Støt museet ved at tegne medlems­
skab! Indbetaling sker til

Foreningen
Sorø Kunstmuseeums Venner, 
Kassereren,
Ingemannsvej 13,
4200 Slagelse

Årligt kontingent kr. 15.-; livsvarigt 
kontingent kr. 150.-.
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Regnskaber ig y4.
S o r a n s k  S a m f u n d  

Regnskab f o r  197*.

In d tæ g ter:
K on tingenter.
R en te r af bank og g i r o ......................................  2.*3o
R en ter o b lig a t io n e r ............................................. 6 .232
S alg  gram m ofonplader.... 
S a lg  S o ra n e rb io g ra f ie r ..  
T ilskud  Jubilæumsfonden. 
Underskud...............................

U d g if te r :
S o ran e rb lad e t t i l s k u d ............................................................  **.*oo
Å rsfe s te n  197* u d g i f te r ....................................  18.797
Å rsfe s ten  197* In d tæ g te r.................................. 11.839 6.938
G eneralforsam ling  og meder.................................................  2.o21
B lom ster og g av e r.....................................................................  *o3
T ryksager og k o n to r a r t ik le r ...............................................  1.77o
P o r to , b lad e , gebyrer e t c ...................................................  2 .5*2
S o ra n e rb io g ra f ie r  under fo rb e re d e ls e ...........................  522

T ilsk u d  f o r  197*!
Jydsk a fd e lin g .................... .
Fyens a fd e lin g ......................
F r a te rn i té s  Sorana.............
G I. Soraneres e f te r la d te .  
U n d e rs tø tte lse s fo n d e n .. . .
Kunstmuseet i  Sorø .............
Sportspræm ie...........................

Å re ts  overskud

5oo*00_2**_ 2.19*
60.792

S ta tu s  p r .  1 .  ja n u a r  1975

A ktiv e r:
K assebeholdning........................................................
G irokonto I 7I 0 ..........................................................
P rivatbanken  151679.............................................
Sparekassen SKS 868-oo-o266...........................
Sparekassen SKS 868-o2-o7756.........................
Sparekassen SKS 868-o6-l9795 .........................
K o n tin g en tre s tan ce r.............................................
Jubilæumsfonden 197*...........................................
D iverse m ellem regning.........................................
O b lig a tio n e r:

2.000 Ny Jydsk Landhypotekfl2s-5fc-*8i 
loo Ny Jydsk K ø b st.K rf. .l*-2-7%-5o-}

10 . 000 Ø s t i f t .  K reditf ...1 8 s -9 8 -7 % -5 7 *
8.000 Ø s t i f t .  Landhpf........... 3-l-5fc-71 .
2.000 Ø s t i f t .  Landhpf........... 5 -l-5 # -5 3 .

59.000 Kbhvns. K re d i t f .........l* -2 -7 # -5 7 i
l* .o o o  Kbhvns. K r e d i t f .........15-1-7%-5o*
-25*122

S o ran erb lad e t m ellem regning.............................

297
31.62o
12.27o
7.780
6.377

15.161
1.313

55o

975
5o

5.775
5.680
I .060

33.925

73.505

1.863

5*. 5oo

S ta tu s  p r .  1 . ja n u a r  1975.

A k tiv e r:
G irokonto l lo 8 5 9 ...................................................
Sparekassen 86-oo-o2663...................................
D e b ito re r ...................................................................
Mellemregning S oransk Samfund. 36.9?o
y. be reg n e t t i l s k u d ......................... **.*00

P a s s iv e r :
M ellemregning Fonden..........................................
S kyld ige om kostn inger........................................
Bankkonto 86ooo2663............................................
M ellemregning S oransk Samfund......................

F o ranstående d r i f ts re g n s k a b  og s ta tu s  e r  i  overensstemmel; 
med b la d e ts  b o g fo rin g , som Jeg h a r  r e v id e re t .

, den 6 . m arts 1975.

S. I/iders-Thomaen 
^ s t a t s a u t o r i s e r e t  r e v is o r

S o r a n e r b l a d e t s  P o n d

Regnskab f o r  197*.

Kasseregnskab:
R en ter a f  o b l ig a t io n e r ...................................... 2.8*4
R en ter a f  bankbog................................................. 28
Udtxækning/genkøb a f  o b l ig a tio n e r .............  3oo Wo
U d b e ta lt S o ra n e rb la d e t...................................... 2.848
In d sa t på bankbog................................................. 184
Hævet på bankbog...................................................   o_________

3.172 3.172

S ta tu s  p r .  1 . ja n u a r  1975*

A k tiv e r:
M ellemregning med S o ran e rb lad e t.................. 2.o89
Bankbog 68985*/P rivatbanken:

Saldo  1 /1 -197* ...............................  327
Købt o b l ig a t io n e r ......................... o
I f l g .  kasseregnskab ....................  18* 5I I

O b lig a tio n e r  nom. værdi:
Depot l.o o * .* 3 o  P riva tbanken ....................  56.?oo

Kursværdi 28.*88 k r.

Formuen:
Saldo 1 /1 -197* ...............................  59.1*o
K ursgev inst på udtrukne

o b l ig a t io n e r ...............................  I 60
O pskrivn ing  a f  o b l ig a t io n e r ..  ______ o_____________59.3oo

E rik  Sanders
59.300 59.300

Foranstående kasseregnskab  og s ta tu s  e r  i  overensstemmelse 
med fondens b i la g  og de mig meddelte op ly sn in g e r.

E. LUders-Thomsen 
s ta t s a u to r i s e r e t  re v iso r

P a s s iv e r :
Skyldige om kostninger.........................................
F o ru d b e ta lte  k o n tin g e n te r ................................
S o ran erb lad e t m ellem regning...........................

Formuen:
Saldo 1 /1 ...................................................................
Gave t i l b a g e f ø r t ....................................................
Å re ts  overskud/underskud..................................
K u rsreg u le rin g  o b l ig a t io n e r ...........................

131
l . l * o
7 .*3o

127.221 
•/. 2oo 
•/ 113
•/■ 5.7*1 121.167 

129.868

S . Kamman

F oranstående d r if ts re g n sk a b  og s ta tu s  e r  i  overensstemmelse 
med Soransk Samfunds bø g e r, som Jeg h a r  r e v id e re t .

København, den_6 -. m arts 1975.

ZZ..C.S, ..
E. LUders-Thomsen 

— Statsautoriseret revisor

S o r a n e r b l a d e t

Regnskab f o r  197*.

D rif  tsregnslcab :
Annoncer.................................................  11.336
■/. m e rv æ rd ia fg ift................................ l.* 7 9
T rykning.................................................  **.797
C lic h é e r .................................................  o
R edaktion...............................................  5.8*3
A v isp o rto ...............................................  6 .223
T ryksager...............................................  9*3
T elefon  og p o r to ................................  781
A dressep lader....................................... 211

58.798
y  r e fu n d e re t m e r v æ rd ia fg if t . . . .  1.Ó79 57-719
Tab på  d e b i to re r  og r e g u le r in g  a f

m erv æ rd ia fg ift...................................................  o
R en ter og t i ls k u d  f r a  S o ran e rb lad e ts  fond
G aver............................................................................
T ilsk u d  f r a  Soransk Samfund...........................  _ _ _ _ _ _

2.962
5oo

**•*00

57.719 57.719

S O R A N S K  S A M F U N D S  u n d e rs tø tte ls e s fo n d

326SSSsS_?2E_i2Zít¿
K asseregnskab:

B eholdning 1 /1-197*.........................................................................
R e n te in d tæ g te r....................................................................................
T ilskud  f r a  Soransk Samfund.......................................................
T ilskud  f r a  jubilæum sfonden.......................................................
Gave..........................................................................................................
Udtræk/genkøb a f  o b l ig a t io n e r ..................................................
A ss is ta n c e .............................................................................................
T ilb a g e b e ta l t  ud lån  m .v................................................................
Foretagne u d lån ..................................................................................
L eg a t........................................................................................................
Dopotgobyr.............................................................................................
B eholdning 31/12-197*....................................................................

S ta tu s  p r .  1 . ja n u a r  1975: 
Checkkonto İOİ353 P riva tbanken .
K assebeholdning..................................
T ilgode Jubilæum sfonden................

Depot lo6398o /P rivatbanken : 
O b lig a tio n e r  nom. v æ rd i..  

K ursværdi 29.963 
Foretagne ud lån :

Saldo  1 /1 -197* .......................
Udlån i  197*...........................
T i lb a g e b e ta l t  i  197*..........

A fsk riv n in g e r ......................................................
D iverse  m ellem regning, sa ld o  1/1-197*.
B e ta l t ......................................................................

Formuen:
Saldo  1 /1 -197* ...................................................
R en te r, t i l s k u d  og gave...............................
L eg a t........................................................................
A ssis tan ce  og depo tgebyr.............................
A fsk riv n in g  på  u d lån ......................................
O pskrivn ing  a f  o b l ig a t io n e r ......................

98.1*3 
3.000 

/■ * . 5oo 
96.6*3 

o

172.127
6.317

/  2.000 
/  19*

Svend Clausen

11.369
3.727

5oo
1.59o

5oo
I .700

*.5oo

1.656
loo
285

23.886 23.886

13 .*06 
65o 

2.695 
16.751 

63.900

96.6*3

____ 177-29*
177.29* 177.29*

Foranstående k asseregnskab  og s ta tu s  e r  i  overensstemmelse med fondens 
b o g fø rin g , som je g  h a r  re v id e re t .
S ta tu sp o s te rn e  e r  a fs te m t,  id e t  bemærkes, a t  fo re tag n e  udlån  e r  o p tage t 
i  henhold t i l  re sk o n tro  u a n se t a ld e r  og d e ra f  følgende a fsk r iv n in g .

Kebenhgyær den >11̂ , fe b q ja r  1975
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O e g a m l e  S o r a n e r e s

jubilæum sfond

Regnskab_for_122ii-
K asseregnskab:

Bankbeholdning 1A -1974...........................................................

T ilsk u d  f o r  1973:
Soransk Samfund........................................................................ 552

Udtræk/Genkøb a f  o b lig a tio n e r  nom. 2ooo/33oo............
D epotgebyr.......................................................................................
Bankbeholdning 31/12-1974......................................................

1-978
7o

4.285
6.885 6.885

S ta tu s  p r .  1 . jan u a r 1975:
Bankkonto 11876o/ P riv a tb an k en ...............................................  1 .17o
Depot lo l93oo /P riva tbankens

O b lig a tio n e r  nom. væ rdi........................................................... 13-7oo
Kursværdi 8 .872

Formuen :
Saldo 1 /1-1974 ..........................................................  14.718
Henlæggelse a f  overskud......................................  152 14,87o

14.87o 14. ny«>

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab  og s ta tu s  e r  i  overensstem m else med le g a te ts  
bog fø rin g , som je g  h a r  r e v id e re t .
B eholdningerne e r  a fs tem t.

S ta tu s  n r . 1 . jan u ar 1975ı 
Depot Ioo l87o/P rivatbanken:

O b lig a tio n e r  nom. væ rdi........................................................... 47.7oo
Kursværdi 23.118

Checkkonto lo l3 4 5 /P riv a tb an k en ........................................... 4 .285
T ilskud :

Soransk Samfund, fo r  1974....................................................  793
U n d erstø tte lsesfonden  f o r  1973 og 1974....................  2 .695

Legatformuen:
Saldo 1/1-1974......................................................  47.o2o
O pskrivning t i l  nom. væ rdi a f  ind ­

købte  o b lig a tio n e r .........................................  1-323
Henlæggelse a f  overskud................................... 152_____________46.495

51.985 51.985

Svend Clausen

F oranstående kasseregnskab ok s t a tu s  e r  i  overensstem m else med fondens 
bog fø rin g , som jeg  har r e v id e re t .
Beholdningerne e r  a fs tem t.

København, den 11. fe b ru a r  1975-

København, den 11. feb ru a r  197

E. LHders-Thomsen-— 
jatfto rj

M ø llee je r F r . J ø r g e n s e n  og h u s t r u s  le g a t .

Regnslca'b_f or_122ii •

K asseregnskab:
B eholdninger 1/1-1974.
R en te ind tæ g t....................
L ega t....................................
D epotgebyr........................
Beholdning 31/12-1974.

419
.242
419

S tø tte fo n d en  fo r  gamle S o raneres E f te r la d te .

R e g n sk a b _ fo r_ 1 2 2 4 i

K asseregnskab:
Beholdning 1A -1974........................................................

Modtaget gave.....................................................................
Købt o b lig a tio n  nom. værdi k r .  5ooo.....................
Udtræk/Genkøb a f  o b l ig a tio n e r ..................................
F ornyelse  a f  l o t t e r i s e d l e r .........................................
U ddelt l e g a t .......................................................................

3 . 0I 8
577
3o9

I . I 50
3o

912Beholdning 3 İ/İ2 -1974 ....................................................
5.996 5.996

S ta tu s  p r .  1 . jan u ar 1975:
Checkkonto 113262/Privatbanken................................................ 912
Depot lo l426o /P rivatbanken :

O b lig a tio n e r  nom. væ rdi........................................................... 25-5oo
1 n tk . p ræ m ieobligation  48 /7 8 .............................................  5o

Kursværdi 12.878
1  s t k .  lo t te r is e d d e l  

1 /4  k l a s s e lo t te r ie t  
1  s t k .  lo t te r is e d d e l  

v a r e lo t t e r i e t
Formuen 1 /1-1974..........................................................  21.312
Gave fra  afdøde m askinchef Poul Hvam.................. 3.000
O pskrivning t i l  nom. værdi a f  indkøbte

o b l ig a t io n e r .................................................................... 2.4o5
Legat og om kostninger •/. r e n te in d tæ g t............../  255_____________26.462

26.462 26.462
Svend C lausen

S ta tu s  p r .  1 . jan u a r 1975:
Bankbog 8o9437/P rivatbanken ......................................................  15
Checkkonto 11117o/Privatbanken................................................ 234
Depot lo lo 94o /P riva tbanken :

O b lig a tio n e r  nom. v an d i..........................................................  5.2oo
Kursværdi 2 .o36 

Formuen :
Saldo V I-1 9 7 4 ..........................................................  5-356
Henlasggelsa a f  overskud......................................   93 5.449

5.449 5.449

Svend Clausen

Foranstående kasseregnskab  og s ta tu s  e r  i  overensstem m else med le g a te ts  
bog fø ring , som je g  h a r  r e v id e re t .
B eholdningerne e r  a fs te m t.

E. Lÿâéie-W om sinr~~ ^ 
i ï o r i s e r e t  r e v is o r

H an d e lssk o lee je r V a l d e m a r  P e t e r s e n s  le g a t .

52B5S!í5Í_£2E.i2Zít¿

F oranstående kasseregnskab og s t a tu s  e r  i  overensstem m else med fondens 
bog fø rin g , som jeg  har r e v id e re t .
B eholdningerne e r  afs tem t.

K asseregnskab:
Bankbeholdning 1A -1974.
R en te in d tæ g ter....................
U ddelte l e g a t e r ..................
D epotgebyr.............................
Beholdning 3 1 A 2-1974 .. .

7oo
25jm

11. fe b ru a r  1975- 1 .498 1.498

S ta tu s  p r .  1 . ja n u a r  1975:
Checkkonto lo l3 3 7 /P riv a tb an k en . 
Depot lo o l95o /P riva tbanken :

O b lig a tio n e r  nom. væ rd i............
Kurs vand i  7 .246

773

16 .800

F orstk an d id a t G . H o  f f  - H a n s e n s  le g a t .

L eg a tk a p ita l:
Saldo V I-1 9 7 4 ..........................................................  17 .5 4 7
Henlæggelse a f  overskud....................................... ........... 26 17.

17.573 17-573

Svend C lausen

Regnskab_for_1224.

K asseregnskab:
Beholdning 1 /1 -1 9 7 4 ...
R enteind tasg t....................
U ddelt l e g a t ....................
D epotgebyr.........................
Beholdning 31A2-1974.

F oranstående kasseregnskab  og s ta tu s  e r  i  overensstem m else med 
le g a te t s  b o g fø rin g , som jeg  h a r  re v id é re t .
B eholdningerne e r  a fs tem t.
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I n g e b j ø r g  og P o u l  S u h r  H e n r i k s e n *  la g a t . D ig te ren , cand. Ju r .  A a g e  K r a r u p  L i n d a  le g a t .

5SSSS!ííÍL£2E_i2ZíÍ¿ Regngkab_for_1224i

K asseregnskab:
Beholdning 1 /1-1974..........................................................

Købt o b lig a t io n e r  nom. væ rdi k r .  lo o ....................
Udtræk/Genkøb a f  o b l ig a t io n e r ....................................
L e g a t . . . .................. ...............................................................

67
931
600

Beholdning 31/İ2 -1974 ...................................................... 644
2.262 2.262

S ta tu s  p r .  1 , .1 o nuar 1975:
Checkkonto 124896/Privatbanken...............................................  644
Depot lo2619o/P rivatbanken:

O b lig a tio n e r  nom. væ rdi..........................................................  I 0.600
Kursværdi 7.491

Formuen:
Saldo I / I - I 974..........................................................
Legat og om kostninger •/. r e n te in d tæ g te r . . .

O pskrivn ing  t i l  nom. væ rdi a f  in d - 
kebte  o b l ig a t io n e r ...............................

l o . 642 

____§22_ -LLiüíííi
11.244

Kasseregnskab:

Beholdning 1 /1 -1974 .......................................................................
R en te r....................................................................................................
A k tieu d b y tte ...................................................................  I .800
U dbytteskat ( t i l  r e f u s io n ) ...................................  54o
Indgået f r a  yd e t l e g a t ..................
Uddelt le g a t  S o ra n e rb io g ra f ie r .
Udtræk/Genkøb o b l ig a t io n ..............
Depotgebyr.............................................
Beholdning 31/12-1974....................

43.235 43.235

S ta tu s  p r .  1 . .januar 1975:
Checkkonto 142319/P rivatbanken. 
Depot lo3682o /P riva tbanken :

O b lig a tio n e r  nom. v æ rd i...........
A k tie r nom. væ rd i.........................

Kursværdi 16o .lo4
Tilgodehavende u d b y t te s k a t .........
H enlagt t i l  l e g a tu d b e ta l in g e r . . 
L eg a tk ap ita l :

Saldo 3I / I 2 - I 974...........................
D isp o n ib e lt b e løo  1 /1 -1974 .........
R en te r ■/. ak tiek ø b  og g e b y re r . . .

..............  26.923
149.500

I8 .0 0 0
________ 167.500
................ 972

195-395 195-395

Svend Clausen Svend Clausen

ForanstAende kasseregnskab  og s ta tu s  e r  i  overensstem m else med 
le g a te t s  b o g fø rin g , som jeg  h a r  re v id e re t .
B eholdningerne e r  a fs tem t.

ForanstAende regnskab  e r  i  overensstemmelse med le g a te t s  bogho lderi, 
som je g  h a r  r e v id e r e t .
B eholdningerne e r  a fs te m t.

Københavnl^änn 11. feb ru a r 1975.

SORANSK SAMFUDNS 100 ARS JUBILÄUMSLEGAT De 2oo ra sk e  gamle Soraneres Stipendium .

Regngkab_for_1224¿

K asseregnskab:
Beholdning 1 /1-1974.......................................................................  4 .865
R en te in d tæ g ter................................................................................... 3.839
A k tie u d b y tte r ..................................................................................... 1 .232
D ep otgebyr..................................................................................................... l o i
U d delte l e g a t e r ......................................................................................... 4 .8 0 0
Beholdning 31A 2-1974...................................................................   5.o85

9.906 9-986

S ta tu s  Dr. 1. Januar 1975: 
D epotbevis 3625 Sparekassen SKS:

In v e s to r  nom. væ rd i....................................
D/S a f  1912 nom. vasrdi.............................

Kursværdi 12o.918 67.500
Checkkonto o86-oo-o53ol SKS...................... 5.080

L eg a tk a p ita l:
Saldo 1 /1-1974...............................................

68. 0I 7

4.569
D isp o n ib e lt beløb  1 /1-1974....................
L egater og gebyr •/. r e n t e r .......................

72.586 72.586

Svend Clausen

52652!“5-£2E_Si429_i¿Zrl2Z2.r.22¿§;i2ZÜi

Kasseregnskab :
Beholdning 1 /7-1973 ........................................................................ 4.762
R en te in d tæ g te r................................................................................... 1.145
B idrag ..................................................................................................... 1.385
Omkostninger.......................................................................................  26
U ddelte s t ip e n d ie r ..........................................................................  2.000
Beholdning 3 o /6 -19?4 .....................................................................   5.266

7.292 7.292

S ta t u s  p r .  1 .  ,1u l i  1974.

G irokonto 72265................................................................................. 1.149
Sparekassebog SKS 868-o6-o276o...............................................  4.117
Depot 33192 SKS:

O b lig a tio n e r  nom. v æ rd i..........................................................  17.600
Formuen:

K onsoliden t fo n d ,o v e r fø r t  f r a  regnskab
f o r  fo r r ig e  Ar.......................................................................... 19.491

S tip e n d ie ts  beholdning  1 /7-1973.............................  2 .871
R en ter og b id ra g  •/. s t ip e n d ie r  og om kostninger 5o4 5.175

22.866 22.866

E rik  Severinsen

ForanstAende regnskab e r  i  overensstem m else med le g a te t s  bo g h o ld e ri, 
oom Jeg h a r  r e v id e re t .
B eholdningerne e r  a fs tem t.

ForanstAende regnskab  e r  i  overensstemmelse med. s t ip e n d ie ts  b o g ho lderi, 
som je g  h a r  r e v id e r e t .

B eholdningerne e r  a fs te m t.

København, den 11 . fe b ru a r  1975.
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Soraner-grammofonplade
Tilgangen af interessenter overstiger 
a l l e  forventninger! Alle de v æ r s t e  
forventninger vel at mærke! Indtil nu 
har 31 (skriver: TRE-TI-EN) inter­
esserede meldt sig!! (minimum 250 
er nødvendige!) Er dette et udtryk for 
den v i r k e l i g e  interesse for en 
grammofonplade - indspillet og ind­
sunget af de fineste kunsteriske kræf­
ter - der for eftertiden bevarer en 
soransk kulturarv? - Man kan mene 
hvad man vil om konfirmationskanta­
ten, morgensange, dimissionssange, 
overskæringssange etc. - ikke alt er 
lige stor "kunst" - men ét er givet: 
De udtrykker et tidsbillede der (endnu) 
har værdi for mange og som ad åre 
vil have interesse - måske for få, men 
dog interesse! - Altså:
Vi beder enhver soraner, som måtte 
være interesseret i en sådan "sora­
ner-grammofonplade" (jvf. SB 1975: 
17) at give et f o r e l ø b i g t  tilsagn- 
men nu HASTER det - til:

Hans Kiesow 
Adelgade 1, 3, 34 
1304 København K 
(01) 15 08 63

Comiteen til Høinelse af de skiønne 
Soranske Sæder

Hans Kiesow Vinnie Larsen
Per Salling Karin Mortensen

Paul Rantzau

Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kam­
merater, der har rund fødselsdag i april 
1975:
1. Lektor C a r s t e n  V o l q v a r t z  (f. 

1905), Skovvej 9, 5700 Svendborg.
1. Civilingeniør E r i k  Vagn J e n s e n  

(f. 1915), Købmandsgaarden Lange­
mark, 8791 Tranebjerg, Samsø.

1. Kommandørkaptajn J. O. F i s c h e r  
(f. 1925), Fasanvej 5, 2970 Hørsholm.

4. Provst Waage  Beck  (f. 1900),
Blommevej 1, 9310 Vodskov.

6. Cand. jur. Knud V. P a l s l e v  (f. 
1890), Moltkesvej 32, 2000 Kbhn. F.

6. Fhv. skolehjemsleder, frk. Dora  
An d e r s e n  (f. 1900), Margrethe-

gaarden, Dr. Sophiesvej 66, 4000 
Roskilde.

6. Landsretssagfører E r i k C h r i s t o f -  
f e r s e n  (f. 1905), Jyllandsgade 41, 
7000 Fredericia.

6. Mrs. G r e t e  Ha ns e n  (født Heide 
Jensen 1925), 11 Donne Place, Lon­
don S.W.3., England.

7. Driftsingeniør Ca r l  Chr.  Nybroe  
(f. 1915), Danmarksgade 2 A, 6500 
Vojens.

11. Principal Psychiatrist T e r k i l d  
Vindi ng  (f. 1915), Metropolitan Bor­
deaux Hospital, Nashville 8, Tennes­
see 37218, USA.

14. Skibsfører, orlogskaptajn Helge  G. 
J ø r g e n s e n  (f. 1925), Rosenvej 7, 
3070 Snekkersten.

15. Forvalter Tage  P e r c h - N i e l s e n  
(f. 1905), Mariehøjvej 3, 2840 Holte.

16. Sir Ove Arup (f. 1895), 6 Fitzroy 
Park, Highgate, London N 6, England.

20. Grosserer Sv. Aa. B o r c h o r s t  (f. 
1900), Frederiksberg Allé 50, 1820 
Kbhn. V.

24. Tømmerhandler, konsul T. A. Me- 
ding (f. 1890), Østergade 26, 4700 
Næstved.

27. Direktør, cand. jur. J ø r g e n  He­
r o l d  (f. 1925), Egernvej 1, 2000
Kbhn. F.

28. Politiassistent J e n s  B a g g e s e n  (f. 
1915), Sirgræsvej 38, 2770 Kastrup.

30. Proprietær H a r a l d  E. P e d e r s e n  
(f. 1905), Viskingegaard, 4400 Ka­
lundborg. A.K.R.

E r i k  S a n d e r s  (S 1941) og Anne Ma­
de l ung  Lo r e nz e n ,  datter af tidligere 
direktør for statsskovbruget Pou l  Lo­
r e n z e n  (S 1905), er blevet viet under 
usædvanlige omstændigheder. Med tilla­
delse fra nu afdøde biskop Erik Jensen, 
Aalborg, og Nationalmuseet fandt vielsen 
sted i den gamle romanske Buderupkirke, 
der har været nedlagt siden 1907. Kirken 
har tilhørt Buderupholm, som fru Anne 
Sanders slægtsmæssigt er knyttet til.

Buderup kirke blev taget ud af brug 
samtidig med indvielsen af den nye kirke 
i Støvring og fredlyst under Nationalmu­
seet som dets ejendom.

Da kirken er ribbet for alt inventar, 
måtte brudeparret selv medbringe klap­
stole og lysestager til det gamle murede 
alter, og pastor Ed v a r d  E r n s t s e n  (S 
1932), Ferslev, der foretog vielsen, havde 
sørget for et krucifiks.

(Jyllandsposten 6.3.75)
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Ebbe T r u e l s e n  (S 1957), organist, ud­
taler til Politiken den 27.2.1975, at han 
har set UFO'er (Uidentificerede Flyvende 
Objekter, populært "Flyvende Tallerke­
ner") masser af gange på Sorø-Slagelse- 
egnen: "Der er nærmest tale om en inva­
sion for tiden. De kommer ind syd for 
Slagelse og fordeler sig ved Sorø. Man 
kan se dem færdes rundt over trætoppene, 
og den 7. februar forekom der en landing 
i Sorø Sønderskov. Fartøjet stod stille på 
skovbunden i fire minutter, før det igen 
steg til vejrs. Det blev iagttaget af fire- 
fem mennesker, som opholdt sig et par 
hundrede meter borte. Vi er desuden ret 
sikre på, at der i forgårs var en landing 
ved Mørup Skov. Det fartøj, der for tiden 
holder til på Sorø-egnen, kaldes populært 
bowler-hatten. Det er halvkugleformet 
med en slange rundt forneden. Det er et 
fartøj af samme type som menes set i 
Rødovre".

Frokosttalere
Ha l f da n  Beck (S 1923), lektor ved 
Akademiet, taler ved soranerfrokosten 
den 3. april "om at vende tilbage til Sorø". 
Mød talrigt frem og lyt til hvad "flomlek­
toren" har at fortælle - kedeligt bliver 
det ikke!

Memo
S o r a n e r - f r o k o s t  den første t o r s ­
dag i hver måned (klokken 12/15) 1975:
3. april, 1. maj, 5. juni, 3. juli, 7. august,
4. september, 2. oktober, 6. november, 4. 
december.

NOTA BENE
"Al légade  10" g e n å b n e r  i a p r i l !  
Torsdagsfrokosterne vil atter - fra og 
med f r o k o s t e n  den 1. maj  - blive 
celebrerede i de kendte lokaler. Tilmel­
delse pr. telefon som tidligere d.v.s. 
t o r s d a g  f o r m i d d a g  mellem 9 og 11. 
Vel mødt i "Allégade 10"!

S o r a n e r a f t e n  og g e n e r a l f o r s a m ­
l ing  mandag den 14. april.
Ba t øk / F i k - Fa k  torsdag den 8. maj.
F o r å r s t u r  til Sorø lørdag den 10. maj.

Titelblad og indholdsfortegnelse til årgang 
1974 vil fremkomme som tillæg til april­
nummeret.

MEDLEMSKONTINGENTET

er fra og med den 1. januar 1975, i overensstemmelse 
med beslutning på generalforsamlingen, fastsat til kr. 
50,00; for juniormedlemmer (fra og med årgang 1968) -  
samt for medlemmer, fyldt 67 år -  dog kun kr. 25,00. 
Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, er kontin­
gentfri et år, n å r  m e d d e l e l s e  g i v e s  t i l :

SORANSK SAMFUND: Kassereren

Civilingeniørs. Kamman 
Tobaksvejen 10 
2860 Søborg 
(01)69 11 44 
Postgiro 1710

BETALING

Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Færøerne, 
i Norge, Sverige, Finland og på Island fremsendes for­
trykte girokort. Medlemmer, bosat i det øvrige udland, 
bedes tilsende os en check lydende på d a n s k e  k r o ­
n e r  (det koster Samfundet d.kr. 5,00 at indløse en 
check i fremmed valuta!). Denne indbetaling må gerne 
komme kassereren i hænde uden yderligere opfordring, 
hvorved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

ADRESSEFORANDRINGER

meddeles til k a s s e r e r e n !

H E N V E N D E L S E R  vedrørende:

SORANSK SAMFUND stiles til:

Kreditforeningsdirektør, cand. jur. Robert Riis 
(Soransk Samfunds formand)
Forenede Kreditforeninger 
Anker Heegaards Gade 4 
1572 København V 
(01) 15 34 34

LEGATANSØGNINGER stiles til:

SORANSK SAMFUND

Direktør, cand. jur. Svend Clausen 
(Soransk Samfunds næstformand) 
Amaliegade 21 A, 1.
1256 København K 
(01) 13 51 05, (03) 1912 35

SORANERBLADET: Redaktion

Paul Rantzau 
Tyrsbakke 9, Søllerød 
2840 Holte 
(01)80 00 55

SORANERBLADET: Administration

Erik Sanders 
Skadsholm 
9520 Skørping 
(08) 37 1 9 00

Fr. Bagges kgl. Hof-Bogtrykkeri 
Borgergade 6 
1300 København K 
(01) 14 40 40
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Lommemodel 80 D
En af mange modeller

Møller & Landschultz A/S
Krystalgade 15 
1006 Kbh. K 
Telefon (01) 12 82 01)

L Y N G E
K Ø B E R
BOGSAMLINGER OG 
SJÆLDNE BØGER

uanset fa g  og sprog 
—  vi betaler flot

L Y N G E  & S Ø N
Internationalt Antikvariat 
Løvstræde. 1152 K bh. K 
(01) 15 53 35

Salg--Service
Aut loi h a n d le r

NIELS THIELE
Automobiler 

Sten lose

Telt (03)17 00 72

SVEGÅRDS
BOGHANDEL

SORØ
TELEFON (03) 63 00 27 

POSTKONTO 7163

T H O R -V A SK Skaf et nyt medlem

N Æ S T V E D til

TELEFON 72 25 50 Soransk Samfund

N Y T  T Ø J  T I L  B I L E N

A l t i k a

Autokonfektion 

Ryesgade 23  

2200 K ø b en h avn  N  

(01) 3 9 6 4 4 1

P oul &  B e n t  

H enningsen

( 19 3 9 )

¿ f l a r J w e

H A R B O ES  B R Y G G E R I A/S

4230 Skælskør

Producent af:

øl

sodavand

cider

maltekstrakt

Nytorv 3 
1450 København K

Magnus Jensens Eftf. Telefon n 58 49

Patentbureau



79
HR J I RAASCHOU-NIELSEN
PARKVEJ IO
2960 RUNGSTED KYST

¿fåede*
■ Ÿe/n hum tywniu/fon/i

1749 - 7 AVENUE NW  

CALGARY, ALBERTA

TELEPHONE 283-6201 AREA 403 CANADA T2N 0Z5

Established 1963

Feasibility studies 

Geological studies 

Drilling & completion engineering 

Logistics

Production facilities

Permafrost & arctic conditions experience 

Cost studies

ÅoÆ a n d  Sdmocialek

Bent Bodenhoff, President 
Member of the Petroleum Society


